
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Hydref 2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.7 

14.30   

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)256 - Cod Trefniadaeth Ysgolion  

 (Tudalennau 1 - 96) 

CLA(5)-23-18 – Papur 1 – Adroddiad 

CLA(5)-23-18 – Papur 2 – Cod 

CLA(5)-23-18 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

14.35   

4 Y diweddaraf am newidiadau i'r Rheolau Sefydlog yn ymwneud ag 

Offerynnau Statudol Brexit 

   

CLA(5)-23-18 – Papur 4 – Papur diweddaru (Papur i ddilyn) 

CLA(5)-23-18 – Papur 4 – Atodiad 1 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Craffu ar Reoliadau a wnaed o dan y Bil Masnach: adroddiad drafft 

 (Tudalennau 97 - 111)  

CLA(5)-23-18 – Papur 5 – Adroddiad drafft 



 

 

SL(5)256 – Cod Trefniadaeth Ysgolion 

Cefndir a Phwrpas 

Gwneir y Cod hwn ar Drefniadaeth Ysgolion (“y Cod”) o dan adrannau 38 a 39 o Ddeddf Safonau a 

Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 (“Deddf 2013”).   

Mae adran 38 yn ei gwneud yn ofynnol i Weinidogion Cymru gyhoeddi Cod a all osod gofynion a 

chynnwys canllawiau mewn perthynas â threfniadaeth ysgolion ar y canlynol (a elwir gyda'i gilydd yn y 

Cod hwn yn "gyrff perthnasol"):  

- Gweinidogion Cymru; 

- awdurdodau lleol;  

- cyrff llywodraethu ysgolion a gynhelir; 

- hyrwyddwyr cynigion i sefydlu ysgolion gwirfoddol.   

Mae’r Cod yn gymwys i gynigion sy’n ymwneud ag ysgolion a gynhelir fel y’u diffinnir yn adran 98 o 

Ddeddf 2013, hynny yw ysgolion yng Nghymru, sy’n ysgolion cymunedol
[...]
’n ofynnol i Weinidogion Cymru gyhoeddi cod ar drefniadaeth 

ysgolion “‘y Cod”). 

Mae Adran 39 o’r Ddeddf yn ei gwneud hi’n ofynnol i Weinidogion Cymru gyflwyno copi drafft gerbron 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru cyn cyhoeddi neu ddiwygio Cod. Os bydd y Cynulliad Cenedlaethol yn 

penderfynu cyn diwedd y cyfnod o 40 diwrnod na fydd yn cymeradwyo fersiwn drafft y Cod, ni chaiff 

Gweinidogion Cymru gyhoeddi’r Cod arfaethedig ar ffurf y fersiwn drafft honno. Os na fydd penderfyniad 

o’r fath yn cael ei wneud cyn diwedd y cyfnod o 40 diwrnod, mae’n rhaid i Weinidogion Cymru 

gyhoeddi’r Cod (neu’r Cod diwygiedig) ar ffurf y fersiwn drafft. Bydd hyn yn cael ei wneud drwy 

orchymyn diwrnod penodedig. 

Craffu o dan Rheol Sefydlog 21.7 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.7 mewn perthynas â’r 

Cod hwn. 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd  

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.7 mewn perthynas â’r 

Cod hwn. 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb gan y llywodraeth. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

26 Medi 2018 

 

Tudalen y pecyn 2



Cod Trefniadaeth Ysgolion

Cod Statudol
Dogfen Cod Statudol: rhif 011/2018 
Dyddiad cyhoeddi: Tachwedd 2018
Yn disodli dogfen cod ymarfer: rhif 006/2013

Tudalen y pecyn 3



Cod Trefniadaeth Ysgolion

Cynulleidfa
Awdurdodau lleol; cyrff llywodraethu ysgolion a gynhelir; awdurdodau 
esgobaethol; ac Estyn. 

Trosolwg
Mae Deddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 yn ei gwneud yn 
ofynnol i Weinidogion Cymru gyhoeddi Cod Trefniadaeth Ysgolion.

Mae’r Cod yn gosod gofynion y bydd angen i gyrff perthnasol (Gweinidogion 
Cymru, awdurdodau lleol, cyrff llywodraethu a hyrwyddwyr eraill) weithredu yn 
unol â hwy. Mae hefyd yn cynnwys canllawiau ymarferol y mae’n rhaid i gyrff 
perthnasol dalu sylw iddynt, ac mae’n nodi’r cyd-destun polisi, yr egwyddorion 
cyffredinol a’r ffactorau sydd 
[...]
l â sicrhau 
arbedion ariannol posibl.  
 
Byddai’n fuddiol i’r pwyllgor sicrhau bod yr awdurdod lleol yn darparu 
gwasanaethau clerc. Er na fyddai’r clerc yn aelod o’r pwyllgor, gall weithredu 
fel ffynhonnell cyngor annibynnol. Er mwyn gallu gwneud hyn, byddai angen 
i’r clerc fod â dealltwriaeth dda o’r Cod a’r rhannau perthnasol o Ddeddf 2013, 
a’i fod wedi derbyn hyfforddiant priodol. Byddai angen i’r awdurdod lleol 
ddarparu cyngor cyfreithiol priodol i’r pwyllgor yn ôl yr angen. Ni ddylai’r clerc 
fod wedi ymwneud ag unrhyw ran o’r cynnig y mae’r pwyllgor yn ei ystyried ac 
ni ddylai fod ag unrhyw fuddiant mewn unrhyw benderfyniad a wneir gan 
aelodau’r pwyllgor. 
 
Byddai tasgau allweddol y clerc yn cynnwys: 
 

 gwneud y trefniadau gweinyddol angenrheidiol ar gyfer y pwyllgor; 

 bod yn ffynhonnell cyngor annibynnol ar weithdrefnau, y Cod a’r 
rhannau perthnasol o Ddeddf 2013; 

 cofnodi’r trafodion, y penderfyniad a’r rhesymau drosto; 

 sicrhau bod y penderfyniad yn cael ei hysbysu a’i gyhoeddi yn unol 
â pharagraff 5.13. 

 
Er mwyn i’r pwyllgor allu gwneud penderfyniad deallus, byddai angen 
i’r awdurdod lleol anfon y dogfennau a amlinellir ym mharagraff 5.3 
uchod at y clerc penodedig yn fuan ar ôl diwedd y cyfnod 
gwrthwynebu. Dylai’r pwyllgor seilio ei benderfyniad ar y dystiolaeth 
ysgrifenedig hon yn hytrach na cheisio neu ystyried gwybodaeth 
newydd (oni bai ei fod o’r farn y bydd yn helpu i wneud ei benderfyniad 
o fewn yr amserlen) neu ystyried sylwadau ar lafar. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 82



79 
 

Atodiad E: Deddfwriaeth a pholisïau cenedlaethol a 
fydd yn help wrth ddatblygu cynigion 

 Confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn 
 

 Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 (gweler isod) 
 

 Cymraeg 2050, Miliwn o Siaradwyr 
 

 Cynllun Gweithredu Cymraeg 2050 
 

 Cymru’n Un: Cenedl Un Blaned: cynllun datblygu cynaliadwy newydd 
ar gyfer Cymru, Mai 2009, neu unrhyw strategaeth olynol 
 

 Strategaeth Tlodi Plan
[...]
h Ysgolion 2018.   
 
KIRSTY WILLIAMS 
MEDI 2018 
 

Tudalen y pecyn 91



1. Disgrifiad 

Mae’r Cod Trefniadaeth Ysgolion yn gosod gofynion ac yn darparu canllawiau 
i’r rhai sy’n gyfrifol am gyflwyno cynigion ynghylch trefniadaeth ysgolion a 
phenderfynu arnynt o dan Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion 2013 (‘y 
Ddeddf’). 
 

2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol 
a Deddfwriaethol 

 
Dim. 
 

3. Cefndir deddfwriaethol 

Mae Adran 38 o’r Ddeddf yn ei gwneud hi’n ofynnol i Weinidogion Cymru 
gyhoeddi cod ar drefniadaeth ysgolion (‘y Cod’). 
 
Mae Adran 39 o’r Ddeddf yn ei gwneud hi’n ofynnol i Weinidogion Cymru 
gyflwyno copi drafft gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru cyn cyhoeddi neu 
ddiwygio Cod. Os bydd y Cynulliad Cenedlaethol yn penderfynu cyn diwedd y 
cyfnod o 40 diwrnod na fydd yn cymeradwyo fersiwn drafft y Cod, ni chaiff 
Gweinidogion Cymru gyhoeddi’r Cod arfaethedig ar ffurf y fersiwn drafft 
honno. Os na fydd penderfyniad o’r fath yn cael ei wneud cyn diwedd y cyfnod 
o 40 diwrnod, mae’n rhaid i Weinidogion Cymru gyhoeddi’r Cod (neu’r Cod 
diwygiedig) ar ffurf y fersiwn drafft. Bydd hyn yn cael ei wneud drwy orchymyn 
diwrnod penodedig.  
 

4. Pwrpas ac effaith fwriedig y ddeddfwriaeth 

Mae’r Cod yn darparu ar gyfer y gwaith o gyflawni swyddogaethau 
trefniadaeth ysgolion gan Weinidogion Cymru, awdurdodau lleol, cyrff 
llywodraethu ysgolion a gynhelir, ac, mewn cysylltiad â chynigion i sefydlu 
ysgolion gwirfoddol, gan unigolion eraill. Mae’n rhaid i’r unigolion a restrir 
weithredu’n unol â gofynion y Cod, a rhoi sylw dyledus i ganllawiau perthnasol 
sydd ynddo. 
 
Bwriad y Cod yw: 
 

 gweithredu fel canllaw i’r ddeddfwriaeth; 

 darparu canllawiau ar arferion da; 

 nodi’n fanwl y gofynion gorfodol ynghylch materion fel ymgynghori ar 
drefniadaeth ysgolion; 

 nodi’r cyd-destun polisi, egwyddorion cyffredinol a’r ffactorau y dylid eu 
hystyried gan y rhai sy’n cyflwyno cynigion i ad-drefnu darpariaeth ysgolion
[...]
nu symud ymlaen i ymgynghoriad gyda chyfle pellach i 

Tudalen y pecyn 95

https://beta.llyw.cymru/cod-trefniadaeth-ysgolion?


ymgynghoreion nodi dewisiadau eraill yn ystod y broses ymgynghori y mae’n 
rhaid i’r cynigiwr eu hystyried. 
 
Gwyddom fod nifer o awdurdodau lleol eisoes yn gwneud llawer o’r hyn a 
ddisgwylir o dan y Cod newydd. Disgwylir y bydd cyflwyno rhagdybiaeth 
weithdrefnol yn erbyn cau ysgolion gwledig yn sicrhau bod y gweithdrefnau y 
mae cynigwyr yn eu mabwysiadu i nodi dewisiadau eraill yn lle cau yn agored 
a thryloyw a bod penderfyniadau dilynol yn seiliedig ar ymgysylltu â 
rhanddeiliaid allweddol. Dylai hyn arwain at ymgysylltu gwell a disgwylir y 
bydd hynny’n arwain at bapurau cynigion o safon uwch ac ymgynghoriadau 
gwell. 
 
Mae’r rhagdybiaeth yn erbyn cau ysgolion gwledig yn berthnasol i’r ysgolion 
hynny sydd wedi’u dynodi fel rhai gwledig yn y Cod yn unig. Mae 218 o 
ysgolion wedi’u dynodi fel ysgolion gwledig. Mae’r rhain wedi’u lleoli mewn 15 
ardal awdurdod lleol. 
 
Byddwn yn parhau i fonitro effaith ail fersiwn y Cod yn cynnwys y 
rhagdybiaeth yn erbyn cau ysgolion gwledig. 
 
 
 
 

 
 
 
 

Tudalen y pecyn 96



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 97

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)256 - Cod Trefniadaeth Ysgolion
	CLA(5)-23-18 - Papur 2
	CLA(5)-23-18 - Papur 3

	5 Craffu ar Reoliadau a wnaed o dan y Bil Masnach: adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Hydref 2018 

Amser: 14.30 - 14.41

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5016 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Suzy Davies AC 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

Lee Waters AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Dawn Bowden AC. 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5016


Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau newydd a benodwyd i'r Pwyllgor, sef Dawn 

Bowden AC, Lee Waters AC a Suzy Davies AC.  

  

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.7  

2.1 SL(5)256 - Cod Trefniadaeth Ysgolion  

Trafododd y Pwyllgor y Cod ac roedd yn fodlon arno. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu 

at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i ofyn am wybodaeth ynghylch sut yr oedd 

Gweinidogion Cymru wedi ystyried Confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau'r 

Plentyn (yn unol ag adran 1 o Fesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011). 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig.  

4 Diweddariad ar newidiadau i'r Rheolau Sefydlog sy'n ymwneud ag 

Offerynnau Statudol Brexit  

Trafododd y Pwyllgor bapur diweddaru ar y newidiadau arfaethedig i Reolau Sefydlog 

sy'n ymwneud ag Offerynnau Statudol Brexit.  

5 Craffu ar Reoliadau a wnaed o dan y Bil Masnach: Adroddiad Drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, a chytunodd arno yn amodol ar fân 

newidiadau. 


